§. 12. Ex furtiva causa à filio quidem familias condici posse constat. An verò in patrem, vel in dominum de pécule danda est (actio), quæritur? Et est verius, in quantum locupletior dominus factus esset ex furto facto, actionem de pécule dandam. Idem Labéon probat: quia iniquissimum est, et ex furto servi dominum locupletari impunè. Nam et citra rerum amotarum actionem filiiæfamilias nomine, in id quod ad patrem pervenit, competit actio de pécule.

De conditione furtiva. De actione rerum amotarum.

§. 13. Si filiusfamilias duumvir *pupillo* rem salvam fore caveri non curavit, Papinianus libro nono quæstionum, de pécule actionem competere ait. Nec quicquam mutare arbitror, an voluntate patris decurio factus sit: quoniam rempublicam salvam fore pater obstrictus est.

De filiofamilias duumviro, qui rem pupilli salvam fore cavet non curavit.

4. Pomponius lib. 7 ad Sabinum.

Peculium est, non id cuius servus seorsum à domino rationem habuerit; sed quod dominus ipse separaverit, summa servi rationem discernens: nam cum servi peculium totum adimere, vel augere, vel minuere dominus possit, animadvertendum est, non quid servus, sed quid dominus constituendi servilis peculii gratia fecerit.

Quid sit peculium.

De nuda voluntate domini.

§. 1. Sed hoc ita verum puto, si debito servum liberare voluit dominus: ut etiam si nuda voluntate remiserit dominus quod debuerit, desinat servus debitor esse. Si verò nomina ita fecerit dominus, ut quasi debitorem se servo faceret, cum re vera debitor non esset, contra puto: re enim, non verbis, peculium augendum est.

De ignorantia et voluntate domini.

§. 2. Ex his apparet, non quid servus ignorante domino habuerit, peculii esse, sed quid volente: alioquin et quod subripuit servus domino, fiet peculii; quod non est verum.

§. 3. Sed sæpe fit, ut ignorante domino, incipiat minui servi peculium: veluti cum damnum domino dat servus, aut furtum facit.

Si opem ferente servo, extraneus furtum fecerit.

§. 4. Si, opem ferente servo meo, furtum mihi feceris, id ex peculio deducendum est, quominus ob rem subreptam consequi possim.

Si ære alieno dominico exhauriatur peculium.

§. 5. Si ære alieno dominico exhauriatur peculium servi, res tamen in causa peculiari manent: nam si aut servo donasset debitum dominus, aut nomine servi alius domino intulisset, peculium suppleretur, nec esset nova concessione domini opus.

De peculio vicarii.

§. 6. Non solum id in peculio vicarii.

4. Pomponius au liv. 7 sur Sabin.

On entend par pécule, non pas tout ce que l'esclave peut avoir entre ses mains séparément de ce qui compose les biens de son maître, mais ce que le maître a voulu lui-même séparer de son bien, quand il a distingué ce qu'il se réservoir de ce qu'il laissoit à son esclave: car le maître ayant la faculté d'ôter en entier le pécule à son esclave, de le diminuer, de l'augmenter, on doit s'en rapporter non à ce qu'a fait l'esclave, mais à ce qu'a fait le maître quand il a voulu lui donner un pécule.